
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

от 17.12.2018г.     г. Тайшет                       №  536 
 
Об утверждении Учетной политики для 
целей бюджетного учета и целей налого-
обложения администрации Тайшетского 
городского поселения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском 
учете", Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н « Об утверждении Единого пла-
на счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных ор-
ганов), органов местного самоуправления, органов управления государственными вне-
бюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципаль-
ных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказом Минфина России от 
06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по 
его применению», Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении 
Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной от-
четности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», феде-
ральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, 

 
1.Утвердить Учетную политику для целей бюджетного учета и целей налогообло-

жения администрации Тайшетского городского поселения (приложение). 
2. Ознакомить с Учетной политикой всех должностных лиц администрации Тай-

шетского городского поселения, имеющих отношение к учетному процессу. 
3. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-

ции Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) разместить настоящее распоряже-
ние на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в сети ин-
тернет.  

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Тайшетского город-
ского поселения от 04.04.2014г. № 60 «Об утверждении Учетной политики администрации 
Тайшетского городского поселения». 

5. Контроль за соблюдением учетной политики возложить на начальника финансо-
вого отдела администрации Тайшетского городского поселения Витрук О.А., начальника 
отдела исполнения сметы расходов администрации Тайшетского городского поселения 
Хаткевич О.Н., начальника отдела по управлению муниципальным имуществом админи-
страции Тайшетского городского поселения  Тун-Куй-Сю О.В. 

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2019 года. 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.М.Заика 
 
 
 
Исп.: Хаткевич О.Н. 
тел.2-11-18 
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Приложение 
к распоряжению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 17.12.2018г. №536 

 

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО ГО-
РОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА И 

ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
 

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями сле-

дующих документов: 
- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ); 
- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - За-

кон № 402-ФЗ); 
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций госу-
дарственного сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н 
(далее - СГС "Концептуальные основы"); 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 
№257н (далее - СГС "Основные средства"); 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (далее 
- СГС "Аренда"); 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 
№ 259н (далее - СГС "Обесценение активов"); 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Прика-
зом Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее - СГС "Представление отчетности"); 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина Рос-
сии от 30.12.2017 № 278н (далее - СГС "Отчет о движении денежных средств"); 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом 
Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее - СГС "Учетная политика"); 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 
30.12.2017 № 275н (далее - СГС "События после отчетной даты"); 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (далее 
- СГС "Доходы"); 

- Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления госу-
дарственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государствен-
ных (муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина России от 
01.12.2010 № 157н (далее - Единый план счетов); 

- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для ор-
ганов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправ-
ления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государствен-
ных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная При-
казом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н); 
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- План счетов бюджетного учета, утвержденный Приказом Минфина России от 
06.12.2010 № 162н (далее - План счетов бюджетного учета); 

- Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденная При-
казом Минфина России от 06.12.2010 № 162н (далее - Инструкция № 162н); 

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н "Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государ-
ственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, орга-
нами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муни-
ципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее - При-
каз Минфина России № 52н); 

- Методические указания по применению форм первичных учетных документов и 
формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (госу-
дарственными органами), органами местного самоуправления, органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреж-
дениями (Приложение № 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н) (далее - Ме-
тодические указания № 52н); 

- Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У "О порядке ведения кассовых 
операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций ин-
дивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее - 
Указание № 3210-У); 

- Указание Банка России от 07.10.2013 № 3073-У "Об осуществлении наличных 
расчетов" (далее - Указание № 3073-У); 

- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обяза-
тельств, утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 (далее - Методиче-
ские указания № 49); 

- Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов 
на автомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России 
от 14.03.2008 № АМ-23-р (далее - Методические рекомендации № АМ-23-р); 

- Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и ме-
сячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденная Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция 
№191н); 

- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Россий-
ской Федерации, утвержденный Приказом Минфина России от 08.06.2018 № 132н (далее - 
Порядок № 132н); 

- Порядок применения классификации операций сектора государственного управ-
ления, утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н (далее - Порядок 
применения КОСГУ, Порядок № 209н). 

- Ведение учета в администрации Тайшетского городского поселения возложено 
на: 

- финансовый отдел администрации Тайшетского городского поселения (далее фи-
нансовый отдел); 

- отдел исполнения сметы расходов администрации Тайшетского городского посе-
ления (далее отдел исполнения сметы расходов); 

- отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского 
городского поселения (далее отдел по управлению муниципальным имуществом). 

1.3. Форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерной про-
граммы «1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8», «1С:Зарплата и кадры госу-
дарственного учреждения 8», «1С:Реестр государственного и муниципального имущест-
ва», АС «Бюджет», «СУФД», «Свод-Смарт». 

1.4. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни 
используются унифицированные формы первичных учетных документов: 

- утвержденные Приказом Минфина России № 52н; 
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- утвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной вла-
сти (при их отсутствии в Приказе Минфина России № 52н). 

1.5. Первичные учетные документы составляются на бумажном носителе. Лица, 
имеющие право подписи первичных учетных документов в целях осуществления надле-
жащего контроля за исполнением договоров и муниципальных контрактов определяются 
отдельными локальными актами администрации. 

1.6. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной 
информации утверждаются распоряжением администрации Тайшетского городского по-
селения. 

1.7. Первичные (сводные) учетные документы хранятся на бумажном носителе в 
течение сроков, установленных правилами организации государственного архивного дела, 
но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они состав-
лены. 

1.8. Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных до-
кументов регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составлен-
ных по унифицированным формам, утвержденным Приказом Минфина России № 52н. 

1.9. Регистры бухгалтерского учета составляются на бумажном носителе. 
1.10. Регистры бухгалтерского учета хранятся на бумажном носителе в течение 

сроков, установленных правилами организации государственного архивного дела, но не 
менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены. 

1.11. Формирование регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе осуще-
ствляется на каждую отчетную дату. 

1.12. Внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни осуществ-
ляется специалистами структурных органов, которые ответственны за ведение бухгалтер-
ского учета в соответствии с Порядком, приведенным в приложении № 2 к Учетной поли-
тике. 

1.13. Организация работы по принятию к учету и выбытию материальных ценно-
стей осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по поступлению и выбы-
тию активов, действующей в соответствии с Положением, приведенным в приложении 
№3 к Учетной политике. 

1.14. Достоверность данных учета и отчетности подтверждается путем инвентари-
заций активов и обязательств, проводимых в соответствии с Порядком, приведенным в 
приложении № 4 к Учетной политике. 

1.15. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с Поряд-
ком, приведенным в приложении №5 к Учетной политике. 

1.16. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с По-
рядком, приведенным в приложении №6 к Учетной политике. 

1.17. Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соответст-
вии с Порядком, приведенным в приложении № 7 к Учетной политике. 

1.18. Признание событий после отчетной даты и отражение информации о них в 
отчетности осуществляется в соответствии с требованиями СГС "События после отчетной 
даты". 

1.19. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществля-
ется в соответствии с порядком, приведенным в приложении № 8 к Учетной политике. 

1.20. Рабочий план счетов формируется в составе кодов счетов учета и правил 
формирования номеров счетов учета (приложение № 1 к Учетной политике). 
 

2. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА 
2.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя 

из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, за-
ключенного в активе, в порядке, установленном п. 35 СГС "Основные средства", п. 44 Ин-
струкции № 157н. 

2.2. Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом. 
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2.3. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного 
использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других 
частей этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от его об-
щей стоимости, учитывается как самостоятельный инвентарный объект. 

Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются сущест-
венно отличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, опреде-
ленным в Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 № 1. 

Для целей настоящего пункта стоимость структурной части объекта основных 
средств считается значительной, если она составляет не менее 50% его общей стоимости. 

2.4. Отдельными инвентарными объектами являются: 
- локальная вычислительная сеть; 
- принтеры; 
- сканеры; 
- приборы (аппаратура) пожарной сигнализации; 
- приборы (аппаратура) охранной сигнализации. 
2.5. Каждому инвентарному объекту основных средств присваивается инвентарный 

номер, состоящий из 15 знаков: 
1-й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности); 
2 - 4-й знаки - код синтетического счета; 
5 - 6-й знаки - код аналитического счета; 
7 - 15-й знаки - порядковый номер объекта в группе (000000001 - 999999999). 
2.6. Инвентарный номер наносится: 
- на объекты недвижимого имущества - несмываемой краской; 
- на объекты движимого имущества - на бумажной наклейке. 
2.7. Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к учету по 

справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов с 
применением наиболее подходящего в каждом случае метода. 

2.8. Балансовая стоимость объекта основных средств в случаях достройки, дообо-
рудования, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевоо-
ружения, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации) увеличивается 
(уменьшается) на сумму сформированных (выбывших) капитальных вложений в этот объ-
ект. 

2.9. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки 
этого основного средства и отражения ее результатов в учете. 

2.10. Переоценка основных средств проводится по решению Правительства РФ. 
2.11. При отражении результатов переоценки производится пересчет накопленной 

амортизации пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта основных 
средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его 
переоцененной стоимости. 

2.12. Ответственным за хранение документов производителя, входящих в комплек-
тацию объекта основных средств (технической документации, гарантийных талонов), яв-
ляется материально ответственное лицо, за которым закреплено основное средство. 

2.13. Безвозмездная передача, продажа объектов основных средств оформляется 
Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101). 

2.14. При приобретении основных средств оформляется Акт о приеме-передаче 
объектов нефинансовых активов (ф. 0504101). 
 

3. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ 
3.1. В составе нематериальных активов (далее – НМА) учитываются объекты, соот-

ветствующие критериям признания в качестве НМА, в частности исключительные права 
на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации. 

3.2. Объект нефинансовых активов признается нематериальным активом при одно-
временном выполнении следующих условий: 
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- объект способен приносить экономические выгоды в будущем; 
- у объекта отсутствует материально-вещественная форма; 
- объект можно выделить (отделить) от другого имущества; 
- объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. свы-

ше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 
- не предполагается последующая перепродажа данного актива; 
- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование 

актива; 
- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное 

право на актив. 
3.3. Сроком полезного использования нематериального актива является период, в 

течение которого предполагается использование актива. 
3.4. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать 

нематериальный актив, может пересматриваться комиссией по поступлению и выбытию 
активов. 

4. МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ 
4.1. Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является номенклатур-

ный номер. 
4.2.Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по 

фактической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением. 
При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие 

расходы распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых материалов. 
4.3. Признание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовых ма-

териальных активов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря), 
отражается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен. 

4.4. Выбытие материальных запасов признается по средней фактической стоимости 
запасов. 

4.5. Нормы расхода ГСМ утверждаются в виде отдельного локального акта адми-
нистрации на основании Методических рекомендаций № АМ-23-р. 

4.6. При отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти период 
применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ соответствует периоду, установлен-
ному в Методических рекомендациях № АМ-23-р. 

4.7. Передача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания) объ-
ектов нефинансовых активов осуществляется по Накладной на отпуск материалов (мате-
риальных ценностей) на сторону (ф. 0504205). 

4.8. Выдача канцелярских товаров и принадлежностей, хозяйственных товаров 
(мыла, стирального порошка, моющих и чистящих средств, перчаток, щеток и т.п.) на ад-
министративные и хозяйственные нужды оформляется Ведомостью выдачи материальных 
ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), которая является основанием для их списа-
ния. 

5. НЕФИНАНСОВЫЕ ОБЪЕКТЫ КАЗНЫ 
5.1. Признание в составе казны неучтенных объектов, выявленных при инвентари-

зации, осуществляется с применением счета 1 401 10 189. Имущество принимается по 
справедливой стоимости, определенной инвентаризационной комиссией с применением 
наиболее подходящего в каждом случае метода. 

5.2. Основанием для признания в составе казны неучтенного объекта, выявленного 
при инвентаризации, являются: 

- Акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835); 
- Постановление администрации Тайшетского городского поселения.   
5.3. Признание в составе казны бесхозяйных вещей осуществляется с применением 

счета 1 401 10 189. Имущество принимается по справедливой стоимости, определенной с 
применением наиболее подходящего в каждом случае метода. 

5.4. Основанием для признания в составе казны бесхозяйной вещи являются: 
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- Постановление администрации Тайшетского городского поселения; 
- Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101); 
- Уведомление регистрирующего органа о внесении в ЕГРН записи о принятии на 

учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества; 
- Решение суда. 
5.5. Выбытие нефинансовых объектов имущества казны при их реализации (прива-

тизации) отражается с применением счета 1 401 10 172. 
5.6. Основанием для отражения выбытия объектов имущества казны при реализа-

ции (приватизации) являются: 
- Постановление администрации Тайшетского городского поселения; 
- Договор, муниципальный контракт; 
- Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101); 
- Документы, подтверждающие государственную регистрацию в установленных за-

конодательством случаях. 
5.7. Выбытие объектов имущества казны в результате хищений, недостач, гибели 

или уничтожения из-за террористических актов отражается в момент уничтожения или 
обнаружения с применением счета 1 401 10 172. 

5.8. Основанием для отражения выбытия объектов имущества казны в результате 
хищений, недостач, гибели или терактов являются: 

- Постановление администрации Тайшетского городского поселения; 
- Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) 

(ф. 0504104); 
- Акт о списании транспортного средств (ф. 0504105). 
5.9. При наличии виновного лица сумма ущерба, подлежащего взысканию, опреде-

ляется по справедливой стоимости утраченного имущества казны, определенной с приме-
нением наиболее подходящего в каждом случае метода. 

5.10. Выбытие нефинансовых объектов имущества казны, уничтоженных в резуль-
тате стихийных бедствий, опасного природного явления, катастрофы, отражается с при-
менением счета 1 401 20 273. 

5.11. Основанием для отражения выбытия объектов казны, уничтоженных в резуль-
тате стихийных и иных бедствий, опасного природного явления, катастрофы, являются: 

- Постановление администрации Тайшетского городского поселения; 
- Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) 

(ф. 0504104); 
- Акт о списании транспортного средств (ф. 0504105). 
5.12. Аналитический учет нефинансовых объектов имущества казны ведется отде-

лом по управлению муниципальным имуществом в соответствии с Положением о муни-
ципальной казне, утвержденным Думой Тайшетского городского поселения. 
 

6. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ И ДЕНЕЖНЫЕ ДОКУ-
МЕНТЫ 

6.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, уста-
новленными Порядком ведения кассовых операций. 

6.2. Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном носителе с применени-
ем компьютерной программы«1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8». 

6.3. В составе денежных документов учитываются: 
- почтовые конверты с марками, отдельно приобретаемые почтовые марки; 

топливные карты; 
- проездные билеты на проезд в городском пассажирском транспорте; 
- проездные документы, приобретаемые для проезда работников к месту команди-

ровки и обратно. 
6.4. Денежные документы принимаются в кассу и учитываются по фактической 

стоимости с учетом всех налогов, в том числе возмещаемых. 
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7. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ 
7.1. Финансовые вложения признаются краткосрочными, если они имеют срок по-

гашения не более 12 месяцев после отчетной даты или классифицируются таковыми в со-
ответствии с нормативными правовыми актами. 

7.2. Финансовые вложения, которые не относятся к краткосрочным, классифици-
руются как долгосрочные. 

7.3. Аналитический учет финансовых вложений ведется в Карточке учета средств и 
расчетов (ф. 0504051). 

7.4. Показатель размера участия в учреждениях при изменении стоимости недви-
жимого имущества и особо ценного движимого имущества корректируется ежегодно пе-
ред составлением годовой отчетности. 

 
8. РАСЧЕТЫ С ДЕБИТОРАМИ И КРЕДИТОРАМИ 

8.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей определяется 
исходя из текущей оценочной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и 
выбытию активов. 

8.2. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным 
санкциям отражается в учете при признании претензии дебитором или в момент вступле-
ния в законную силу решения суда об их взыскании. 

8.3. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмеще-
ния в натуральной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с примене-
нием счета 1 401 10 172. 

8.4. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале опе-
раций расчетов с подотчетными лицами (ф. 0504071). 

8.5. Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные 
ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в Журнале операций расчетов с 
поставщиками и подрядчиками (ф. 0504071). 

8.6. Аналитический учет расчетов по пенсиям, пособиям и иным социальным вы-
платам ведется в Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051). 

8.7. Аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведется в Карточке уче-
та средств и расчетов (ф. 0504051). 

8.8. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе категорий пер-
сонала. 

8.9. Аналитический учет расчетов по выплате пенсий, пособий, иных социальных 
выплат ведется в разрезе категорий получателей. 

8.10. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) отражаются 
фактические затраты рабочего времени. 
 

9. ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ 
9.1. Доходы от реализации нефинансовых активов признаются на дату их реализа-

ции (перехода права собственности). 
9.2. Как расходы будущих периодов учитываются расходы на: 
- страхование имущества, гражданской ответственности; 
- выплату отпускных; 
- приобретение неисключительного права пользования нематериальными активами 

в течение нескольких отчетных периодов. 
9.3. Расходы на страхование имущества (гражданской ответственности), произве-

денные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового 
года равномерно по 1/n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где n - ко-
личество месяцев, в течение которых будет осуществляться списание. 

9.4. Расходы на выплату отпускных, произведенные в отчетном периоде, относятся 
на финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в размере, соответст-
вующем отработанному периоду, дающему право на предоставление отпуска. 
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9.5. Расходы на приобретение неисключительных прав пользования нематериаль-
ными активами, произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат 
текущего финансового года равномерно по 1/n за месяц в течение периода, к которому 
они относятся, где n - количество месяцев, в течение которых будет осуществляться спи-
сание. 

9.6. В учете формируются следующие резервы предстоящих расходов: 
- резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за 

неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное страхование; 
- резерв для оплаты фактически осуществленных затрат, по которым не поступили 

документы контрагентов. 
9.7. Аналитический учет резервов предстоящих расходов ведется в Карточке учета 

средств и расчетов (ф. 0504051). 
 
10. АДМИНИСТРИРОВАНИЕ ДОХОДОВ, ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
10.1. Основанием для отражения операций по поступлениям являются: 
- выписки из лицевого счета администратора доходов бюджета (ф. 0531761); 

выписки из лицевого счета администратора источников финансирования дефицита бюд-
жета (ф. 0531764); 

- выписки из Сводного реестра поступлений и выбытий (ф. 0531472); 
- справки о перечислении поступлений в бюджеты (ф. 0531468); 
- справка о кассовых операциях со средствами бюджета (ф.0531855); 

сводная справка по кассовым операциям со средствами бюджета (ф.0531857). 
10.2. Сверка отчетных данных по поступлениям в бюджет с органами Федерально-

го казначейства осуществляется ежемесячно. 
 

11. САНКЦИОНИРОВАНИЕ РАСХОДОВ 
11.1. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании: 
- извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок; 
- приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполни-

теля); 
- протокола конкурсной комиссии; 
- бухгалтерской справки (ф. 0504833). 
11.2. Учет обязательств осуществляется на основании: 
- распорядительного документа об утверждении штатного расписания (штатной 

расстановки) с расчетом годового фонда оплаты труда; 
- договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

при отсутствии договора - акта выполненных работ (оказанных услуг), счета; 
- исполнительного листа, судебного приказа; 
- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета 

по страховым взносам; 
- решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, всту-

пившего в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отка-
зе в привлечении к ответственности; 

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств 
или авансового отчета; 

- соглашения о предоставлении из бюджета межбюджетного трансферта; 
- договора (соглашения) о предоставлении субсидии бюджетному или автономному 

учреждению; 
- закона, нормативного правового акта, в соответствии с которыми возникают пуб-

личные нормативные обязательства. 
11.3. Учет денежных обязательств осуществляется на основании: 

расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401); 
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- расчетной ведомости (ф. 0504402); 
- записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, 

увольнении и других случаях (ф. 0504425); 
- бухгалтерской справки (ф. 0504833); 
- акта выполненных работ; 
- акта об оказании услуг; 
- акта приема-передачи; 
- договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его усло-

виями; 
- авансового отчета (ф. 0504505); 
- справки-расчета; 
- счета; 
- товарной накладной (ТОРГ-12) (ф. 0330212); 
- универсального передаточного документа; 
- чека; 
- квитанции; 
- исполнительного листа, судебного приказа; 
- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета 

по страховым взносам; 
- решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, всту-

пившего в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отка-
зе в привлечении к ответственности; 

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств; 
- контракта в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его усло-

виями; 
- графика перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренного соглаше-

нием о предоставлении межбюджетного трансферта; 
- заявки о перечислении межбюджетного трансферта из одного бюджета другому 

по форме, установленной порядком (правилами) предоставления указанного межбюджет-
ного трансферта; 

- графика перечисления субсидии, предусмотренного договором (соглашением) о 
предоставлении субсидии бюджетному или автономному учреждению; 

- предварительного отчета о выполнении муниципального задания. 
 

12. ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ 
12.1. Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется 

при инвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой от-
четности. 

12.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выяв-
ленных в рамках инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи (сличитель-
ной ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087). 

12.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необхо-
димости определения справедливой стоимости актива осуществляет комиссия по поступ-
лению и выбытию активов. 

12.4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется за-
ключение, в котором указывается предлагаемое решение (проводить или не проводить 
оценку справедливой стоимости актива). 

В случае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается оп-
тимальный метод определения справедливой стоимости актива. 

12.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) глава 
Тайшетского городского поселения принимает решение о необходимости (об отсутствии 
необходимости) определения справедливой стоимости такого актива. 
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12.6. Это решение оформляется распоряжением администрации Тайшетского го-
родского поселения с указанием метода, которым стоимость будет определена. 

12.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается необхо-
димость изменения оставшегося срока полезного использования актива. 

12.8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен 
убыток от обесценения, то он подлежит признанию в учете. 

12.9. Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезно-
го использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 
0504833). 

13. ЗАБАЛАНСОВЫЙ УЧЕТ 
13.1. Аналитический учет по счету 01 "Имущество, полученное в пользование" ве-

дется в разрезе недвижимого и движимого имущества. 
13.2. По каждому виду имущества, отражаемого на забалансовом счете 01 "Имуще-

ство, полученное в пользование", обособленно показывается имущество казны. 
13.3. На забалансовом счете 03 "Бланки строгой отчетности" учет ведется по груп-

пам: 
- трудовые книжки; 
- вкладыши в трудовые книжки; 
- иные бланки строгой отчетности. 
13.4. На забалансовом счете 04 "Задолженность неплатежеспособных дебиторов" 

учет ведется по группам: 
- задолженность по доходам; 
- задолженность по авансам; 
- задолженность подотчетных лиц; 
- задолженность по недостачам. 
На забалансовом счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры". 

ведется учет сувенирной продукции, памятных подарков для случаев, связанных: 
- организацией и проведением главой Тайшетского городского поселения офици-

альных приемов; 
- с премированием и награждением победителей городских конкурсов и соревнова-

ний; 
- с вручением памятных подарков от имени главы Тайшетского городского поселе-

ния. 
Поступление, выбытие сувенирной продукции, памятных подарков ведется на сче-

те по стоимости приобретения. 
13.6. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выдан-

ные взамен изношенных" учет ведется в разрезе  наименований запасных частей по стои-
мости списания. 

13.7. Аналитический учет по счетам по счетам 17 "Поступления денежных средств" 
и 18 "Выбытия денежных средств" ведется в Карточке учета средств и расчетов (ф. 
0504051). 

13.8. На забалансовый счет 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" не 
востребованная кредитором задолженность принимается по распоряжению администра-
ции, изданному на основании инвентаризационной описи расчетов с покупателями, по-
ставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (ф. 0504089). 

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвен-
таризации на основании решения инвентаризационной комиссии. 

13.9. Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуа-
тации" учитываются по балансовой стоимости объекта. 

13.10. Аналитический учет на счете 21 ведется по группам основных средств. 
13.11. Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов 

движимого имущества стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на заба-
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лансовом учете, оформляется соответствующим актом о списании (ф. ф. 0504104, 
0504105, 0504143). 

 
14. ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ ВЕДЕНИЯ НАЛОГОВОГО УЧЕТА 

14.1. Исчисление налогов, сборов, страховых взносов и ведение регистров налого-
вого учета осуществляет отдел исполнения сметы расходов. 

14.2. Налоговый учет ведется в соответствии с Налоговым Кодексом Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской 
области, Тайшетского городского поселения, регулирующими вопросы налогового учета. 

14.3. Администрация Тайшетского городского поселения использует электронный 
способ представления отчетности в налоговые органы по телекоммуникационным кана-
лам связи. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения                                                    А.С.Кузин   
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Приложение № 1 
к Учетной политике для целей бюджетного учета 

и целей налогообложения, утвержденной распоряжением 
администрации Тайшетского городского поселения 

от 17.12.2018г. № 536 

РАБОЧИЙ ПЛАН СЧЕТОВ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА 

 

Наименование счета 

Номер счета 
код 

аналити-
ческий по 

БК 

вида 
дея-
тель-
нос-
ти 

синтетического счета 

аналитический 
по КОСГУ 

объекта 
учета 

груп-
пы 

вида 

номер разряда счета 
1-17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 2 
Нежилые помещения (здания и сооруже-
ния) – недвижимое имущество учрежде-
ния 

0 0 1 0 1 1 2 0 0 0 

Нежилые помещения (здания и сооруже-
ния) – иное движимое имущество учре-
ждения 

0 0 1 0 1 3 2 0 0 0 

Машины и оборудование – иное движи-
мое имущество учреждения 

0 0 1 0 1 3 4 0 0 0 

Транспортные средства – иное движимое 
имущество учреждения 

0 0 1 0 1 3 5 0 0 0 

Производственный и хозяйственный ин-
вентарь – иное движимое имущество уч-
реждения 

0 0 1 0 1 3 6 0 0 0 

Прочие основные средства – иное дви-
жимое имущество учреждения 

0 0 1 0 1 3 8 0 0 0 

Нематериальные активы –  иное движи-
мое имущество учреждения  

0 0 1 0 2 3 0 0 0 0 

Земля - недвижимое имущество учреж-
дения 

0 0 1 0 3 1 1 0 0 0 

Амортизация нежилых помещений (за-
ний и сооружений) недвижимого имуще-
ства учреждения 

0 0 1 0 4 1 2 0 0 0 

Амортизация нежилых помещений (зда-
ний и сооружений) иного движимого 
имущества учреждения 

0 0 1 0 4 3 2 0 0 0 

Амортизация машин и оборудования -
иного движимого имущества учрежде-
ния 

0 0 1 0 4 3 4 0 0 0 

Амортизация транспортных средств -
иного движимого имущества учрежде-
ния 

0 0 1 0 4 3 5 0 0 0 

Амортизация производственного и хо-
зяйственного инвентаря - иного движи-
мого имущества учреждения 

0 0 1 0 4 3 6 0 0 0 
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Амортизация прочих основных средств -
иного движимого имущества учрежде-
ния 

0 0 1 0 4 3 8 0 0 0 

Амортизация нематериальных активов -
иного движимого имущества учрежде-
ния 

0 0 1 0 4 3 9 0 0 0 

Амортизация недвижимого имущества в 
составе имущества казны 

0 0 1 0 4 5 1 0 0 0 

Амортизация движимого имущества в 
составе имущества казны 

0 0 1 0 4 5 2 0 0 0 

Амортизация имущества казны в концес-
сии 

0 0 1 0 4 5 9 0 0 0 

Медикаменты и перевязочные средств -
иное движимое имущество учреждения 

0 0 1 0 5 3 1 0 0 0 

Продукты питания - иное движимое 
имущество учреждения 

0 0 1 0 5 3 2 0 0 0 

Горюче-смазочные материалы - иное 
движимое имущество учреждения 

0 0 1 0 5 3 3 0 0 0 

Строительные материалы - иное движи-
мое имущество учреждения 

0 0 1 0 5 3 4 0 0 0 

Мягкий инвентарь - иное движимое 
имущество учреждения 

0 0 1 0 5 3 5 0 0 0 

Прочие материальные запасы - иное 
движимое имущество учреждения 

0 0 1 0 5 3 6 0 0 0 

Вложения в основные средства - недви-
жимое имущество учреждения 

0 0 1 0 6 1 1 0 0 0 

Вложения в основные средства - иное 
движимое имущество учреждения 

0 0 1 0 6 3 1 0 0 0 

Недвижимое имущество, составляющее 
казну 

0 0 1 0 8 5 1 0 0 0 

Движимое имущество, составляющее 
казну  

0 0 1 0 8 5 2 0 0 0 

Нематериальные активы, составляющие 
казну  

0 0 1 0 8 5 4 0 0 0 

Непроизведенные активы, составляющие 
казну  

0 0 1 0 8 5 5 0 0 0 

Материальные запасы, составляющие 
казну  

0 0 1 0 8 5 6 0 0 0 

Недвижимое имущество концедента, со-
ставляющее казну 

0 0 1 0 8 9 1 0 0 0 

Движимое имущество концедента, со-
ставляющее казну 

0 0 1 0 8 9 2 0 0 0 

Денежные средства учреждения на лице-
вых счетах в органе казначейства 

0 0 2 0 1 1 1 0 0 0 

Касса  0 0 2 0 1 3 4 0 0 0 
Денежные документы 0 0 2 0 1 3 5 0 0 0 
Средства на счетах бюджета в рублях в 
органе Федерального казначейства 

0 0 2 0 2 1 1 0 0 0 

Участие в государственных (муници-
пальных) учреждениях 

0 0 2 0 4 3 3 0 0 0 

Расчеты с плательщиками налоговых до-
ходов 

0 0 2 0 5 1 1 0 0 0 
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Расчеты с плательщиками доходов от 
операционной аренды 

0 0 2 0 5 2 1 0 0 0 

Расчеты по доходам от платежей при 
пользовании природными ресурсами 

0 0 2 0 5 2 3 0 0 0 

Расчеты по доходам от дивидендов от 
объектов инвестирования 

0 0 2 0 5 2 7 0 0 0 

Расчеты по доходам от оказания платных 
услуг (работ) 

0 0 2 0 5 3 1 0 0 0 

Расчеты по доходам от штрафных санк-
ций за нарушение законодательства о 
закупках 

0 0 2 0 5 4 1 0 0 0 

Расчеты по доходам от прочих сумм 
принудительного изъятия 

0 0 2 0 5 4 5 0 0 0 

Расчеты по поступлениям от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации 

0 0 2 0 5 5 1 0 0 0 

Расчеты по доходам от операций с ос-
новными средствами 

0 0 2 0 5 7 1 0 0 0 

Расчеты по доходам от операций с не-
произведенными активами 

0 0 2 0 5 7 3 0 0 0 

Расчеты по доходам от операций с мате-
риальными запасами 

0 0 2 0 5 7 4 0 0 0 

Расчеты по невыясненным поступлениям 0 0 2 0 5 8 1 0 0 0 
Расчеты по иным доходам 0 0 2 0 5 8 9 0 0 0 
Расчеты по оплате труда 0 0 2 0 6 1 1 0 0 0 
Расчеты по авансам по прочим выплатам 0 0 2 0 6 1 2 0 0 0 
Расчеты по авансам по начислениям на 
выплаты по оплате труда 

0 0 2 0 6 1 3 0 0 0 

Расчеты по авансам по услугам связи 0 0 2 0 6 2 1 0 0 0 
Расчеты по авансам по транспортным 
услугам 

0 0 2 0 6 2 2 0 0 0 

Расчеты по авансам по коммунальным 
услугам 

0 0 2 0 6 2 3 0 0 0 

Расчеты по авансам по арендной плате за 
пользование имуществом 

0 0 2 0 6 2 4 0 0 0 

Расчеты по авансам по работам, услугам 
по содержанию имущества 

0 0 2 0 6 2 5 0 0 0 

Расчеты по авансам по прочим  работам, 
услугам 

0 0 2 0 6 2 6 0 0 0 

Расчеты по авансам по страхованию 0 0 2 0 6 2 7 0 0 0 
Расчеты по авансам по услугам, работам 
для целей капитальных вложений 

0 0 2 0 6 2 8 0 0 0 

Расчеты по авансам по приобретению 
основных средств 

0 0 2 0 6 3 1 0 0 0 

Расчеты по авансам по приобретению 
нематериальных активов 

0 0 2 0 6 3 2 0 0 0 

Расчеты по авансам по приобретению 
непроизведенных активов 

0 0 2 0 6 3 3 0 0 0 

Расчеты по авансам по приобретению 
материальных запасов 

0 0 2 0 6 3 4 0 0 0 

Расчеты по авансам по оплате иных рас-
ходов 

0 0 2 0 6 9 6 0 0 0 
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Расчеты с подотчетными лицами по про-
чим выплатам 

0 0 2 0 8 1 2 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по оп-
лате услуг связи 

0 0 2 0 8 2 1 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по оп-
лате транспортных услуг 

0 0 2 0 8 2 2 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по оп-
лате коммунальных услуг 

0 0 2 0 8 2 3 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по оп-
лате арендной платы за пользование 
имуществом 

0 0 2 0 8 2 4 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по оп-
лате работ, услуг по содержанию имуще-
ства 

0 0 2 0 8 2 5 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по оп-
лате прочих работ, услуг 

0 0 2 0 8 2 6 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по оп-
лате страхования 

0 0 2 0 8 2 7 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по при-
обретению основных средств 

0 0 2 0 8 3 1 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по при-
обретению материальных запасов 

0 0 2 0 8 3 4 0 0 0 

Расчеты с подотчетными лицами по оп-
лате иных расходов 

0 0 2 0 8 9 6 0 0 0 

Расчеты по ущербу основным средствам 0 0 2 0 9 7 1 0 0 0 
Расчеты по ущербу материальных запа-
сов 

0 0 2 0 9 7 4 0 0 0 

Расчеты по недостачам денежных 
средств 

0 0 2 0 9 8 1 0 0 0 

Расчеты с финансовым органом по по-
ступлениям в бюджет 

0 0 2 1 0 0 2 0 0 0 

Расчеты с финансовым органом по на-
личным денежным средствам 

0 0 2 1 0 0 3 0 0 0 

Расчеты по заработной плате 0 0 3 0 2 1 1 0 0 0 
Расчеты по прочим выплатам 0 0 3 0 2 1 2 0 0 0 
Расчеты по начислениям на выплаты по 
оплате труда 

0 0 3 0 2 1 3 0 0 0 

Расчеты по услугам связи 0 0 3 0 2 2 1 0 0 0 
Расчеты по транспортным услугам 0 0 3 0 2 2 2 0 0 0 
Расчеты по коммунальным услугам 0 0 3 0 2 2 3 0 0 0 
Расчеты по арендной плате за пользова-
ние имуществом 

0 0 3 0 2 2 4 0 0 0 

Расчеты по работам, услугам по содер-
жанию имущества 

0 0 3 0 2 2 5 0 0 0 

Расчеты по прочим работам, услугам 0 0 3 0 2 2 6 0 0 0 
Расчеты по страхованию 0 0 3 0 2 2 7 0 0 0 
Расчеты по услугам, работам для целей 
капитальных вложений 

0 0 3 0 2 2 8 0 0 0 

Расчеты по приобретению основных 
средств 

0 0 3 0 2 3 1 0 0 0 

Расчеты по приобретению нематериаль-
ных активов 

0 0 3 0 2 3 2 0 0 0 
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Расчеты по приобретению непроизве-
денных активов 

0 0 3 0 2 3 3 0 0 0 

Расчеты по приобретению материальных 
запасов 

0 0 3 0 2 3 4 0 0 0 

Расчеты по безвозмездным перечислени-
ям государственным и муниципальным 
организациям 

0 0 3 0 2 4 1 0 0 0 

Расчеты по безвозмездным перечислени-
ям организациям, за исключением госу-
дарственных и муниципальных органи-
заций 

0 0 3 0 2 4 2 0 0 0 

Расчеты по перечислениям другим бюд-
жетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

0 0 3 0 2 5 1 0 0 0 

Расчеты по пособиям по социальной по-
мощи населению 

0 0 3 0 2 6 2 0 0 0 

Расчеты по пенсиям, пособиям, выпла-
чиваемым организациями сектора госу-
дарственного управления 

0 0 3 0 2 6 3 0 0 0 

Расчеты по иным расходам 0 0 3 0 2 9 6 0 0 0 
Расчеты по налогу на доходы физиче-
ских лиц 

0 0 3 0 3 0 1 0 0 0 

Расчеты по страховым взносам на обяза-
тельное социальное страхование на слу-
чай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством 

0 0 3 0 3 0 2 0 0 0 

Расчеты по налогу на добавленную 
стоимость 

0 0 3 0 3 0 4 0 0 0 

Расчеты по прочим платежам в бюджет 0 0 3 0 3 0 5 0 0 0 
Расчеты по страховым взносам на обяза-
тельное социальное страхование от не-
счастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний 

0 0 3 0 3 0 6 0 0 0 

Расчеты по страховым взносам на обяза-
тельное медицинское страхование в Фе-
деральный ФОМС 

0 0 3 0 3 0 7 0 0 0 

Расчеты по дополнительным страховым 
взносам на пенсионное страхование  

0 0 3 0 3 0 9 0 0 0 

Расчеты по страховым взносам на обяза-
тельное пенсионное страхование на вы-
плату страховой части трудовой пенсии 

0 0 3 0 3 1 0 0 0 0 

Расчеты по налогу на имущество органи-
заций 

0 0 3 0 3 1 2 0 0 0 

Расчеты по земельному налогу 0 0 3 0 3 1 3 0 0 0 
Расчеты по средствам, полученным во 
временное распоряжение 

0 0 3 0 4 0 1 0 0 0 

Расчеты по удержаниям из выплат  по 
оплате труда 

0 0 3 0 4 0 3 0 0 0 

Внутриведомственные расчеты   0 0 3 0 4 0 4 0 0 0 
Расчеты по платежам из бюджета с фи-
нансовым органом 

0 0 3 0 4 0 5 0 0 0 

Доходы текущего финансового года 0 0 4 0 1 1 0 0 0 0 
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Доходы финансового года, предшест-
вующего отчетному 

0 0 4 0 1 1 8 0 0 0 

Доходы прошлых финансовых лет 0 0 4 0 1 1 9 0 0 0 
Расходы текущего финансового года 0 0 4 0 1 2 0 0 0 0 
Расходы финансового года, предшест-
вующего отчетному 

0 0 4 0 1 2 8 0 0 0 

Расходы прошлых финансовых лет 0 0 4 0 1 2 9 0 0 0 
Финансовый результат прошлых отчет-
ных периодов 

0 0 4 0 1 3 0 0 0 0 

Доходы будущих периодов  0 0 4 0 1 4 0 0 0 0 
Расходы будущих периодов 0 0 4 0 1 5 0 0 0 0 
Резервы предстоящих расходов 0 0 4 0 1 6 0 0 0 0 
Лимиты бюджетных обязательств 0 0 5 0 1 0 0 0 0 0 
Принятые обязательства  0 0 5 0 2 0 0 0 0 0 
Бюджетные ассигнования 0 0 5 0 3 0 0 0 0 0 

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА  

Наименование счета Номер сче-
та 

1 2 
Имущество, полученное в пользование  01 
Материальные ценности, принятые на хранение  02 
Бланки строгой отчетности  03 

Списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов  04 
Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07 

Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных  09  

Поступления денежных средств на счета учреждения  17  
Выбытия денежных средств со счетов учреждения  18  

Основные средства в эксплуатации 21 

Периодические издания для пользования  23  
Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) 25 

Имущество, переданное в безвозмездное пользование 26 
Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудни-
кам) 

27 
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Приложение № 2 
к Учетной политике для целей бюджетного учета 

и целей налогообложения, утвержденной распоряжением 
администрации Тайшетского городского поселения 

от 17.12.2018г. № 536 
 
ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНУТРЕННЕГО КОНТРОЛЯ 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1.Внутренний контроль направлен: 
- на установление соответствия проводимых финансово-хозяйственных операций 

требованиям нормативных правовых актов и учетной политики; 
- повышение уровня ведения учета, составления отчетности; 
- исключение ошибок и нарушений норм законодательства РФ в части ведения уче-

та и составления отчетности; 
- повышение результативности использования финансовых средств и имущества. 
1.2. Целями внутреннего контроля являются: 
- подтверждение достоверности данных учета и отчетности; 
- обеспечение соблюдения законодательства РФ, нормативных правовых актов и 

иных актов, регулирующих финансово-хозяйственную деятельность. 
1.3. Основными задачами внутреннего контроля являются: 
- оперативное выявление, устранение и пресечение нарушений норм законодатель-

ства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих ведение учета, составление 
отчетности; 

- оперативное выявление и пресечение действий должностных лиц, негативно 
влияющих на эффективность использования финансовых средств и имущества; 

- повышение экономности и результативности использования финансовых средств 
и имущества путем принятия и реализации решений по результатам внутреннего финан-
сового контроля. 

1.4. Объектами внутреннего контроля являются: 
- плановые (прогнозные) документы; 
- договоры, муниципальные контракты на приобретение товаров (работ, услуг); 
- первичные учетные документы и регистры учета; 
- хозяйственные операции, отраженные в учете; 
- отчетность; 
- иные объекты по распоряжению руководителя. 
Организация внутреннего контроля 
1.5. Внутренний контроль осуществляется непрерывно руководителями (замести-

телями руководителей) структурных органов администрации Тайшетского городского по-
селения, иными должностными лицами, организующими, выполняющими, обеспечиваю-
щими соблюдение внутренних процедур по ведению учета, составлению отчетности. 

1.6. Внутренний контроль осуществляется в следующих видах: 
- предварительный контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на 

предотвращение возможных ошибочных и (или) незаконных действий до совершения фи-
нансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций); 

- текущий контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на предот-
вращение ошибочных и (или) незаконных действий в процессе совершения финансово-
хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций); 

- последующий контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на 
выявление ошибочных и (или) незаконных действий и недостатков после совершения фи-
нансово-хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций) и предот-
вращение, ликвидацию последствий таких действий. 
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1.7. Предварительный контроль осуществляют должностные лица (руководители 
структурных органов администрации Тайшетского городского поселения, их заместители, 
иные сотрудники) в соответствии с должностными (функциональными) обязанностями в 
процессе финансово-хозяйственной деятельности. 

К мероприятиям предварительного контроля относятся: 
- проверка документов до совершения хозяйственных операций в соответствии с 

правилами и графиком документооборота; 
- контроль за принятием обязательств; 
- проверка законности и экономической целесообразности проектов заключаемых 

контрактов (договоров); 
- проверка проектов распорядительных актов; 
- проверка бюджетной, финансовой, статистической, налоговой и другой отчетно-

сти до утверждения или подписания. 
1.8. Текущий контроль на постоянной основе осуществляется специалистами, осу-

ществляющими ведение учета и составление отчетности. 
К мероприятиям текущего контроля относятся: 
- проверка расходных денежных документов (расчетно-платежных ведомостей, 

заявок на кассовый расход, счетов и т.п.) до их оплаты. Фактом прохождения контроля 
является разрешение (санкционирование) принять документы к оплате; 

- проверка полноты оприходования полученных наличных денежных средств; 
- контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности; 
- сверка данных аналитического учета с данными синтетического учета. 
1.9. Последующий контроль осуществляется должностными лицами (работниками 

учреждения) в соответствии с их должностными обязанностями в процессе деятельности 
учреждения. 

К мероприятиям последующего контроля относятся: 
- проверка первичных документов после совершения финансово-хозяйственных 

операций на соблюдение правил и графика документооборота; 
- проверка достоверности отражения финансово-хозяйственных операций в учете и 

отчетности; 
- проверка результатов финансово-хозяйственной деятельности; 
- проверка результатов инвентаризации имущества и обязательств; 
- проверка участков бухгалтерского учета на предмет соблюдения работниками 

требований норм законодательства РФ в области учета в отношении завершенных опера-
ций финансово-хозяйственной деятельности; 

- документальные проверки завершенных операций финансово-хозяйственной дея-
тельности. 

1.10. В рамках внутреннего контроля проводятся плановые и внеплановые провер-
ки. 

Периодичность проведения проверок: 
- плановые проверки - в соответствии с утвержденным планом (графиком) прове-

дения проверок в рамках внутреннего контроля; 
- внеплановые проверки - по распоряжению администрации Тайшетского городско-

го поселения (если стало известно о возможных нарушениях). 
1.11. Результаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются 

в виде отчета о выявленных нарушениях по результатам внутренней проверки. К нему 
прилагается перечень мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если они 
были выявлены, а также рекомендации по предотвращению возможных ошибок. 

1.12. Результаты проведения последующего контроля оформляются актом. В акте 
проверки должны быть отражены: 

- предмет проверки; 
- период проверки; 
- дата утверждения акта; 
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- лица, проводившие проверку; 
- методы и приемы, применяемые в процессе проведения проверки; 
- соответствие предмета проверки нормам законодательства РФ, действующим на 

дату совершения факта хозяйственной жизни; 
- выводы, сделанные по результатам проведения проверки; 
- принятые меры и осуществленные мероприятия по устранению недостатков и на-

рушений, выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по предотвращению 
возможных ошибок. 

Должностные лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в письмен-
ной форме представляют объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведе-
ния контроля. 

По итогам проверок разрабатывается план мероприятий по устранению выявлен-
ных недостатков и нарушений с указанием сроков исполнения и ответственных лиц. План 
утверждает руководитель. 

1.13. Итоги внутреннего контроля фиксируются в журнале учета результатов внут-
реннего контроля. 

Оценка состояния системы внутреннего контроля 
1.14. Оценка эффективности системы внутреннего контроля осуществляется на 

проводимых совещаниях, в которых участвуют руководители структурных органов адми-
нистрации Тайшетского городского поселения (заместители руководителей структурных 
органов). При необходимости на совещания приглашаются должностные лица, непосред-
ственно осуществляющие внутренний контроль. 

1.15. В целях обеспечения эффективности системы внутреннего контроля струк-
турные органы администрации Тайшетского городского поселения, ответственные за вы-
полнение контрольных процедур, составляют ежеквартальную и годовую отчетность о 
результатах работы. 

1.16. Данные о выявленных в ходе внутреннего контроля недостатках и (или) на-
рушениях, сведения об источниках рисков и предлагаемых (реализованных) мерах по их 
устранению отражаются: 

- в журнале учета результатов внутреннего контроля; 
- отчетах о результатах внутреннего контроля. 
1.17. Отчеты о результатах внутреннего финансового контроля подписываются на-

чальником структурного органа администрации Тайшетского городского поселения, от-
ветственного за выполнение внутренних процедур, и до 15-го числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, представляются на утверждение руководителю. 

1.18. К отчетности прилагается пояснительная записка, в которой содержатся: 
- описание нарушений, причин их возникновения, принятых по их устранению мер. 

Если на момент составления отчета не все нарушения были устранены, указываются при-
нимаемые меры по их устранению. Отражаются сроки и ответственные лица; 

- сведения о привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушениях (если та-
кие меры были приняты); 

- сведения о количестве должностных лиц, которые осуществляют внутренний кон-
троль; 

- сведения о ходе реализации материалов, направленных в органы внутреннего го-
сударственного (муниципального) финансового контроля, правоохранительные органы, 
по результатам внутреннего контроля. 
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Приложение № 3 
к Учетной политике для целей бюджетного учета 

и целей налогообложения, утвержденной распоряжением 
администрации Тайшетского городского поселения 

от 17.12.2018г. № 536 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПОСТУПЛЕНИЮ И ВЫБЫТИЮ АКТИВОВ 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия) ут-

верждается ежегодно распоряжением администрации Тайшетского городского поселения. 
1.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руково-

дство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных во-
просов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии. 

1.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в квартал. 

1.4. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен пре-
вышать 14 календарных дней. 

1.5. Заседание комиссии правомочно при наличии не менее 2/3 ее состава. 
1.6. Для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты, обладающие 

специальными знаниями. Они включаются в состав комиссии на добровольной основе. 
1.7. Экспертом не может быть лицо, отвечающее за материальные ценности, в от-

ношении которых принимается решение о списании. 
Принятие решений по поступлению активов 
1.8. В части поступления активов комиссия принимает решения по следующим во-

просам: 
- физическое принятие активов в случаях, прямо предусмотренных внутренними 

актами организации; 
- определение категории нефинансовых активов (основные средства, нематериаль-

ные активы, непроизведенные активы или материальные запасы), к которой относится по-
ступившее имущество; 

- выбор метода определения справедливой стоимости имущества в случаях, уста-
новленных нормативными актами и (или) Учетной политикой; 

- определение справедливой стоимости безвозмездно полученного и иного имуще-
ства в случаях, установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой; 

- определение первоначальной стоимости и метода амортизации поступивших объ-
ектов нефинансовых активов; 

- определение срока полезного использования имущества в целях начисления по 
нему амортизации в случаях отсутствия информации в законодательстве РФ и документах 
производителя; 

- определение величин оценочных резервов в случаях, установленных норматив-
ными актами и (или) Учетной политикой; 

- изменение первоначально принятых нормативных показателей функционирова-
ния объекта основных средств, в том числе в результате проведенных достройки, дообо-
рудования, реконструкции или модернизации. 

1.9. Решение о первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при их 
приобретении, сооружении, изготовлении (создании) принимается комиссией на основа-
нии контрактов, договоров, актов приемки-сдачи выполненных работ, накладных и других 
сопроводительных документов поставщика. 

1.10. Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, поступивших по догово-
рам дарения, пожертвования, признается их справедливая стоимость на дату принятия к 
бюджетному учету. 
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Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, оприходованных в виде из-
лишков, выявленных при инвентаризации, признается их справедливая стоимость на дату 
принятия к бюджетному учету. 

Размер ущерба от недостач, хищений, подлежащих возмещению виновными лица-
ми, определяется как справедливая стоимость имущества на день обнаружения ущерба. 

Справедливая стоимость имущества определяется комиссией по поступлению и 
выбытию активов методом рыночных цен, а при невозможности использовать его - мето-
дом амортизированной стоимости замещения. 

Размер ущерба в виде потерь от порчи материальных ценностей, других сумм при-
чиненного ущерба имуществу определяется как стоимость восстановления (воспроизвод-
ства) испорченного имущества. 

1.11. В случае достройки, реконструкции, модернизации объектов основных 
средств производится увеличение их первоначальной стоимости на сумму сформирован-
ных капитальных вложений в эти объекты. 

Прием объектов основных средств из ремонта, реконструкции, модернизации ко-
миссия оформляет Актом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и мо-
дернизированных объектов основных средств (ф. 0504103). Частичная ликвидация объек-
та основных средств при выполнении работ по его реконструкции оформляется Актом 
приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов 
основных средств (ф. 0504103). 

1.12. Поступление нефинансовых активов комиссия оформляет следующими пер-
вичными учетными документами: 

- Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101); 
- Приходным ордером на приемку материальных ценностей (нефинансовых акти-

вов) (ф. 0504207); 
- Актом приемки материалов (материальных ценностей) (ф. 0504220). 
1.13. В случаях изменения первоначально принятых нормативных показателей 

функционирования объекта основных средств, в том числе в результате проведенной до-
стройки, дооборудования, реконструкции или модернизации, срок полезного использова-
ния по этому объекту комиссией пересматривается. 

1.14. Присвоенный объекту инвентарный номер наносится материально ответст-
венным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии в порядке, определенном 
Учетной политикой. 

Принятие решений по выбытию (списанию) активов и списанию задолженности 
неплатежеспособных дебиторов 

1.15. В части выбытия (списания) активов и задолженности комиссия принимает 
решения по следующим вопросам: 

- о выбытии (списании) нефинансовых активов (в том числе объектов движимого 
имущества стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом счете 
21); 

- о возможности использовать отдельные узлы, детали, конструкции и материалы, 
полученные в результате списания объектов нефинансовых активов; 

- о частичной ликвидации (разукомплектации) основных средств и об определении 
стоимости выбывающей части актива при его частичной ликвидации; 

- о пригодности дальнейшего использования имущества, возможности и эффектив-
ности его восстановления; 

- о списании задолженности неплатежеспособных дебиторов, а также списании с 
забалансового учета задолженности, признанной безнадежной к взысканию. 

1.16. Решение о выбытии имущества принимается, если оно: 
- непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие 

полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или мо-
рального износа; 



 
 

24

- выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или уничто-
жения, в том числе в результате хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентари-
зации, а также если невозможно выяснить его местонахождение; 

- передается государственному (муниципальному) учреждению, органу государст-
венной власти, местного самоуправления, государственному (муниципальному) предпри-
ятию; 

- в других случаях, предусмотренных законодательством РФ. 
1.17. Решение о списании имущества принимается комиссией после проведения 

следующих мероприятий: 
- осмотр имущества, подлежащего списанию (при наличии такой возможности), с 

учетом данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации; 
- установление причин списания имущества: физический и (или) моральный износ, 

нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие, дли-
тельное неиспользование имущества, иные причины; 

- установление виновных лиц, действия которых привели к необходимости списать 
имущество до истечения срока его полезного использования; 

- подготовка документов, необходимых для принятия решения о списании имуще-
ства. 

1.18.В случае признания задолженности неплатежеспособных дебиторов нереаль-
ной к взысканию комиссия принимает решение о списании такой задолженности на заба-
лансовый учет. 

Решение о списании задолженности с забалансового счета 04 комиссия принимает 
при признании задолженности безнадежной к взысканию после проверки документов, не-
обходимых для списания задолженности неплатежеспособных дебиторов. 

1.19. Выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется следующими доку-
ментами: 

- Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101); 
- Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) 

(ф. 0504104); 
- Акт о списании транспортного средства (ф. 0504105); 
- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143); 
- Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230). 
1.20. Оформленный комиссией акт о списании имущества утверждается руководителем. 
1.21. До утверждения в установленном порядке акта о списании реализация меро-

приятий, предусмотренных этим актом, не допускается. 
Принятие решений по вопросам обесценения активов 
1.22. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) соот-

ветствующие обстоятельства рассматриваются комиссией по поступлению и выбытию ак-
тивов. 

1.23. Если по результатам рассмотрения выявленные признаки обесценения (сни-
жения убытка) признаны существенными, комиссия выносит заключение о необходимо-
сти определить справедливую стоимость каждого актива, по которому выявлены признаки 
возможного обесценения (снижения убытка), или об отсутствии такой необходимости. 

1..24. Если выявленные признаки обесценения (снижения убытка) являются несу-
щественными, комиссия выносит заключение об отсутствии необходимости определять 
справедливую стоимость. 

1.25. В случае необходимости определить справедливую стоимость комиссия ут-
верждает метод, который будет при этом использоваться. 

1.26. Заключение о необходимости (отсутствии необходимости) определить спра-
ведливую стоимость и о применяемом для этого методе оформляется в виде представле-
ния для руководителя. 

1.27. В представление могут быть включены рекомендации комиссии по дальней-
шему использованию имущества. 
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Приложение № 4 
к Учетной политике для целей бюджетного учета 

и целей налогообложения, утвержденной распоряжением 
администрации Тайшетского городского поселения 

от 17.12.2018г. № 536 
 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ АКТИВОВ  
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

 
1. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

1.1. Целями инвентаризации являются выявление фактического наличия имущест-
ва, сопоставление с данными учета и проверка полноты и корректности отражения в учете 
обязательств. 

1.2. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация основ-
ных средств проводится один раз в три года, всех остальных товарно-материальный цен-
ностей и обязательств – ежегодно. Дата их проведения, перечень активов и финансовых 
обязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются отдельным распоряди-
тельным актом администрации Тайшетского городского поселения, кроме случаев, преду-
смотренных в п. 81 СГС "Концептуальные основы". 

В распорядительном акте о проведении инвентаризации (форма № ИНВ-22) указы-
ваются: 

- наименование имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации; 
- даты начала и окончания проведения инвентаризации; 
- причина проведения инвентаризации. 
1.3. Для осуществления контроля, обеспечивающего сохранность материальных 

ценностей и денежных средств, помимо обязательных случаев проведения инвентариза-
ции в течение отчетного периода может быть инициировано проведение внеплановой ин-
вентаризации. 

1.4. Членами комиссии могут быть должностные лица и специалисты, которые спо-
собны оценить состояние имущества и обязательств. Кроме того, в инвентаризационную 
комиссию могут быть включены специалисты, осуществляющие внутренний контроль. 

1.5. Председатель инвентаризационной комиссии перед началом инвентаризации 
готовит план работы, проводит инструктаж с членами комиссии и организует изучение 
ими законодательства РФ, нормативных правовых актов по проведению инвентаризации, 
организации и ведению учета имущества и обязательств, знакомит членов комиссии с ма-
териалами предыдущих инвентаризаций, ревизий и проверок. 

До начала проверки председатель инвентаризационной комиссии обязан завизиро-
вать последние приходные и расходные документы и сделать в них запись "До инвентари-
зации на " (дата) ". После этого должностные лица отражают в регистрах учета указанные 
документы, определяют остатки инвентаризируемого имущества и обязательств к началу 
инвентаризации. 

1.6. Материально ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не 
входят. Их присутствие при проверке фактического наличия имущества является обяза-
тельным. 

С материально ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны 
взять расписки в том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные докумен-
ты сданы для отражения в учете или переданы комиссии и все ценности, поступившие на 
их ответственное хранение, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Аналогичные 
расписки дают и лица, имеющие подотчетные суммы на приобретение или доверенности 
на получение имущества. 

1.7. Фактическое наличие имущества при инвентаризации проверяют путем под-
счета, взвешивания, обмера. Для этого руководитель должен предоставить членам комис-
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сии необходимый персонал и механизмы (весы, контрольно-измерительные приборы и 
т.п.). 

1.8. Результаты инвентаризации отражаются в инвентаризационных описях (актах). 
Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность данных о фактических 
остатках имущества, правильность и своевременность оформления материалов. Для каж-
дого вида имущества оформляется своя форма инвентаризационной описи. 

1.9. Инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах от-
дельно по каждому месту хранения ценностей и материально ответственным лицам. Ука-
занные документы подписывают все члены инвентаризационной комиссии и материально 
ответственные лица. В конце описи материально ответственные лица делают запись об 
отсутствии каких-либо претензий к членам комиссии и принятии перечисленного в описи 
имущества на ответственное хранение. Данная запись также подтверждает проведение 
проверки имущества в присутствии указанных лиц. Один экземпляр передается для отра-
жения записей в учете, а второй остается у материально ответственных лиц. 

1.10. На имущество, которое получено в пользование, находится на ответственном 
хранении, арендовано, составляются отдельные описи (акты). 

1.11. При инвентаризации имущества казны сведения о фактическом наличии ин-
вентаризируемых объектов учета (реестровые записи об объектах имущества казны из 
Реестра имущества) записываются комиссией в Инвентаризационные описи (сличитель-
ные ведомости) (ф. 0504087) по нефинансовым активам имущества казны. 

1.12. Причины выявленных расхождений (недостач, излишков) и (или) предложе-
ния по их устранению указываются в графе 19 "Примечание" Инвентаризационной описи 
(сличительной ведомости) (ф. 0504087) по нефинансовым активам имущества казны. 

1.13. Предложения об урегулировании (устранении) выявленных при инвентариза-
ции расхождений данных из реестра имущества и данных бюджетного учета представля-
ются на рассмотрение руководителя, принимающему окончательное решение по выявлен-
ным фактам расхождений (об уточняющих записях в реестре имущества, уточняющих за-
писях в бюджетном учете или иных решениях). 

Обязанности и права инвентаризационной комиссии и иных лиц при проведении 
инвентаризации 

1.14. Председатель комиссии обязан: 
- быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и конфиденциаль-

ность; 
- определять методы и способы инвентаризации; 
- распределять направления проведения инвентаризации между членами комиссии; 
- организовывать проведение инвентаризации согласно утвержденному плану (про-

грамме); 
- осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе инвентаризации; 
- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, 

проверяемых в ходе инвентаризации. 
1.15. Председатель комиссии имеет право: 
- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с 

учетом ограничений, установленных законодательством; 
- давать указания должностным лицам о предоставлении комиссии необходимых 

для проверки документов и сведений (информации); 
- получать от должностных и материально ответственных лиц письменные объяс-

нения по вопросам, возникающим в ходе проведения инвентаризации, копии документов, 
связанных с осуществлением финансовых, хозяйственных операций объекта инвентариза-
ции; 

- привлекать по согласованию с руководителем должностных лиц к проведению 
инвентаризации; 

- вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения инвентариза-
ции нарушений и недостатков. 
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1.16. Члены комиссии обязаны: 
- быть принципиальными, соблюдать профессиональную этику и конфиденциаль-

ность; 
- проводить инвентаризацию в соответствии с утвержденным планом (програм-

мой); 
- незамедлительно докладывать председателю комиссии о выявленных в процессе 

инвентаризации нарушениях и злоупотреблениях; 
- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материалов, 

проверяемых в ходе инвентаризации. 
1.17. Члены комиссии имеют право: 
- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с 

учетом ограничений, установленных законодательством; 
- ходатайствовать перед председателем комиссии о предоставлении им необходи-

мых для проверки документов и сведений (информации). 
1.18. Руководитель и проверяемые должностные лица в процессе контрольных ме-

роприятий обязаны: 
- предоставить инвентаризационной комиссии оборудованное персональным ком-

пьютером помещение, позволяющее обеспечить сохранность переданных документов; 
- оказывать содействие в проведении инвентаризации; 
- представлять по требованию председателя комиссии и в установленные им сроки 

документы, необходимые для проверки; 
- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросам, возни-

кающим в ходе проведения инвентаризации. 
1.19. Инвентаризационная комиссия несет ответственность за качественное прове-

дение инвентаризации в соответствии с законодательством РФ. 
1.20. Члены комиссии освобождаются от выполнения своих функциональных обя-

занностей по основной занимаемой должности на весь срок проведения инвентаризации. 
Имущество и обязательства, подлежащие инвентаризации 
1.21. Инвентаризации подлежит все имущество независимо от его местонахожде-

ния, а также все виды обязательств, в том числе: 
- имущество и обязательства, учтенные на балансовых счетах; 
- имущество, учтенное на забалансовых счетах; 
- другое имущество и обязательства в соответствии с распоряжением об инвентари-

зации. 
Фактически наличествующее имущество, не учтенное по каким-либо причинам, 

подлежит принятию к учету. 
Оформление результатов инвентаризации и регулирование выявленных расхожде-

ний 
1.22. На основании инвентаризационных описей, по которым выявлено несоответ-

ствие фактического наличия финансовых и нефинансовых активов, иного имущества и 
обязательств данным учета, составляются Ведомости расхождений по результатам инвен-
таризации (ф. 0504092). В них фиксируются установленные расхождения с данными уче-
та: недостачи и излишки по каждому объекту учета в количественном и стоимостном вы-
ражении. Ценности, не принадлежащие на праве оперативного управления, но числящиеся 
в учете на забалансовых счетах, вносятся в отдельную ведомость. 

1.23. По всем недостачам и излишкам, пересортице инвентаризационная комиссия 
получает письменные объяснения материально ответственных лиц, что должно быть от-
ражено в инвентаризационных описях. На основании представленных объяснений и мате-
риалов проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и характер выявлен-
ных отклонений от данных учета. 

1.24. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии 
готовит для руководителя предложения: 
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- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, 
за счет виновных лиц либо по списанию; 

- оприходованию излишков; 
- необходимости создания (корректировки) и определения величин оценочных ре-

зервов в случаях, установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой; 
- списанию невостребованной кредиторской задолженности; 
- оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей; 
- иные предложения. 
1.25. На основании инвентаризационных описей комиссия составляет Акт о резуль-

татах инвентаризации (ф. 0504835). При выявлении по результатам инвентаризации рас-
хождений к Акту прилагается Ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 
0504092). 

1.26. По результатам инвентаризации руководитель издает распорядительный акт. 
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Приложение № 5 
к Учетной политике для целей бюджетного учета 

и целей налогообложения, утвержденной распоряжением 
администрации Тайшетского городского поселения 

от 17.12.2018г. № 536 
 

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ПОД ОТЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, СОСТАВ-
ЛЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ  

ПОДОТЧЕТНЫМИ ЛИЦАМИ 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Порядок устанавливает единые правила расчетов с подотчетными лицами. 
1.2. Основными нормативными правовыми актами, использованными при разра-

ботке настоящего Порядка, являются: 
- Указание № 3210-У; 
- Инструкция № 157н; 
- Приказ Минфина России № 52н; 
- Положение о порядке направления работников в служебные командировки, ут-

вержденное Постановлением администрации Тайшетского городского поселения  от 
18.10.2013 № 901. 

Порядок выдачи денежных средств под отчет 
1.3. Денежные средства выдаются (перечисляются) под отчет: 
- на административно-хозяйственные нужды; 
- покрытие (возмещение) затрат, связанных со служебными командировками. 
1.4. Получать подотчетные суммы на административно-хозяйственные нужды 

имеют право работники, с которыми заключен договор о полной индивидуальной матери-
альной ответственности. 

1.5. Сумма денежных средств, выдаваемых под отчет одному лицу на администра-
тивно-хозяйственные нужды, с учетом перерасхода не может превышать 20 000 (двадцать 
тысяч) руб. 

1.6. Денежные средства под отчет на административно-хозяйственные нужды пере-
числяются на банковские дебетовые карты сотрудников. 

1.7. Максимальный срок выдачи денежных средств под отчет на административно-
хозяйственные нужды составляет 10 календарных дней. 

1.8. Подотчетные суммы на осуществление командировочных расходов выдаются 
работникам, состоящим в трудовых отношениях, при направлении в служебную команди-
ровку в соответствии с распорядительным актом руководителя. 

1.9. Авансы на расходы, связанные со служебными командировками, перечисляют-
ся на банковские дебетовые карты сотрудников. 

1.10. Для получения денежных средств под отчет работник оформляет письменное 
заявление с указанием суммы аванса, его назначения, расчета (обоснования) размера аван-
са и срока, на который он выдается. Форма заявления приведена в приложении № 1 к на-
стоящему Порядку. 

1.11. На заявлении работника уполномоченное должностное лицо проставляет от-
метку о наличии (отсутствии) на текущую дату задолженности по ранее выданным аван-
сам. При наличии за работником задолженности указываются ее сумма и срок отчета по 
выданному авансу, ставятся дата и подпись уполномоченного лица. Если задолженности 
нет, на заявлении делается отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты и про-
ставлением подписи уполномоченного лица. 

1.12. Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и указы-
вает на нем сумму выдаваемых (перечисляемых) под отчет работнику денежных средств и 
срок, на который они выдаются, ставит подпись и дату. 
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1.13. Выдача (перечисление) денежных средств под отчет производится при усло-
вии, что за подотчетным лицом нет задолженности по денежным средствам, по которым 
наступил срок представления Авансового отчета (ф. 0504505). 

1.14. Передача выданных (перечисленных) под отчет денежных средств одним ли-
цом другому запрещается. 

1.15. В исключительных случаях, когда работник с разрешения руководителя про-
извел оплату расходов за счет собственных средств, производится возмещение таких рас-
ходов. Основанием для этого является авансовый отчет работника об израсходованных 
средствах, утвержденный руководителем, с приложением подтверждающих документов. 

Порядок представления отчетности подотчетными лицами 
1.16. По израсходованным суммам подотчетное лицо представляет авансовый отчет 

с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы. Документы, при-
ложенные к авансовому отчету, нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в 
отчете. 

1.17. Авансовый отчет (ф. 0504505) по расходам на административно-
хозяйственные нужды представляется подотчетным лицом не позднее трех рабочих дней 
со дня истечения срока, на который были выданы денежные средства. 

1.18. Авансовый отчет (ф. 0504505) по командировочным расходам представляется 
работником не позднее трех рабочих дней со дня возвращения из командировки. 

1.19. Должностные лица, ответственные за оформление соответствующих фактов 
хозяйственной жизни, проверяют правильность оформления Авансового отчета (ф. 
0504505), наличие документов, подтверждающих произведенные расходы, обоснован-
ность расходования средств. 

1.20. Все прилагаемые к авансовому отчету документы должны быть оформлены в 
соответствии с требованиями законодательства РФ: с заполнением необходимых граф, 
указанием реквизитов, наличием подписей и т.д. 

1.21. Проверенный Авансовый отчет (ф. 0504505) утверждает руководитель. После 
этого отчет принимается к учету. 

1.22. Проверка и утверждение авансового отчета осуществляются в течение трех 
рабочих дней со дня его представления подотчетным лицом. 

1.23. Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее 
выданным авансом (сумма утвержденного перерасхода) в течение 30 календарных дней 
перечисляются на банковские дебетовые карты сотрудников. 

1.24. Остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом не позднее 
дня, следующего за днем утверждения руководителем Авансового отчета (ф. 0504505). 

1.25. Если работник в установленный срок не представил Авансовый отчет (ф. 
0504505) или не возвратил остаток неиспользованного аванса, работодатель имеет право 
удержать из заработной платы работника сумму задолженности по выданному авансу с 
соблюдением требований, установленных ст. ст. 137 и 138 ТК РФ. 

1.26. При увольнении работника, имеющего задолженность по подотчетным сум-
мам, остаток этой задолженности удерживается из причитающихся при увольнении ра-
ботнику выплат. 
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Приложение № 1 
к Порядку выдачи под отчет денежных средств 

 
 
 
 

_________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы руководителя) 
от ______________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы работника)  

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о выдаче денежных средств под отчет 

 
Прошу выдать мне под отчет денежные средства в размере 

_________________________________________________________________руб. 
на (указать назначение аванса) 

 
Расчет (обоснование) суммы аванса: 

___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

 
на срок до "_________"_____________20_______ г. 

"_________" 20______г. ______________________(подпись работника) 
 

Отметка о наличии задолженности работ-
ника по ранее полученным авансам 
Задолженность (имеется/отсутствует) _____ 
Сумма задолженности (при наличии)___ 
руб. 
Срок отчета по выданному авансу «______» 
_________________ 20______ г. 

Решение руководителя о выдаче денежных 
средств под отчет 
Выдать __________________________ руб. 
на срок до "_____ " __________20______ г. 

(должность) /подпись)/ (фамилия, инициалы) 

"______" ______________20_______ г. 
______(подпись) ____(фамилия, инициалы) 
______" _____________ 20______ г. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 6 
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к Учетной политике для целей бюджетного учета 
и целей налогообложения, утвержденной распоряжением 

администрации Тайшетского городского поселения 
от 17.12.2018г. № 536 

 
 

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ПОД ОТЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ ДОКУМЕНТОВ, СО-
СТАВЛЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ ПОДОТЧЕТНЫМИ 

ЛИЦАМИ 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Порядок устанавливает правила выдачи под отчет денежных документов, со-

ставления, представления, проверки и утверждения отчетов об их использовании. 
Порядок выдачи денежных документов под отчет 
Денежные документы в бумажном виде 
1.2. Получать денежные документы имеют право работники, с которыми заключен 

договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 
1.3. Выдача под отчет денежных документов производится из кассы по расходному 

кассовому ордеру с надписью "фондовый" на основании письменного заявления получа-
теля. 

1.4. В заявлении о выдаче денежных документов под отчет получатель указывает 
наименование, количество и назначение денежных документов. Форма заявления приве-
дена в приложении № 1 к настоящему Порядку. 

1.5. На заявлении работника уполномоченное должностное лицо делает отметку о 
наличии на текущую дату задолженности за получателем по ранее выданным ему денеж-
ным документам. При наличии задолженности указываются наименования и количество 
денежных документов, за которые работник не отчитался, а также срок отчета по ним, 
ставятся дата и подпись уполномоченного лица. Если задолженности нет, на заявлении 
проставляется отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты и подписи уполно-
моченного лица. 

1.6. Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и указыва-
ет на нем наименования, количество, сумму выдаваемых под отчет работнику денежных 
документов, срок, на который они выдаются, ставит подпись и дату. 

1.7. Выдача под отчет денежных документов производится при отсутствии за под-
отчетным лицом задолженности по денежным документам, по которым наступил срок 
представления Авансового отчета (ф. 0504505). 

1.8. Максимальный срок выдачи денежных документов под отчет (кроме топлив-
ных карт) составляет 30 календарных дней. Не использованные в срок денежные докумен-
ты возвращаются в кассу. 

Электронные билеты 
1.9. Электронные билеты приобретаются на имя работников и выдаются им в по-

рядке, аналогичном выдаче бумажных денежных документов. Работнику выдается распе-
чатка электронного билета. 

Составление, представление отчетности подотчетными лицами 
1.10. Об использовании денежных документов подотчетное лицо должно отчитать-

ся. Для этого нужно представить авансовый отчет с приложением документов, подтвер-
ждающих их использование. 

1.11. Документом, подтверждающим использование конвертов с марками и марок, 
является реестр отправленной корреспонденции. Испорченные конверты также прилага-
ются к авансовому отчету. 

1.12. По проездным билетам для проезда в городском пассажирском транспорте в 
качестве подтверждающих документов к Авансовому отчету (ф. 0504505) прилагаются 
использованные проездные билеты. 
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1.13. Авансовый отчет (ф. 0504505) представляется подотчетным лицом для отра-
жения в учете и отчетности не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока, на ко-
торый были выданы денежные документы. 

1.14. Должностные лица, ответственные за оформление соответствующих фактов 
хозяйственной жизни, проверяют правильность оформления Авансового отчета (ф. 
0504505), наличие документов, подтверждающих использование денежных документов. 

1.15. Проверенный Авансовый отчет (ф. 0504505) утверждается руководителем, по-
сле чего принимается к учету. 

1.16. Проверка и утверждение отчета осуществляются в течение трех рабочих дней 
со дня представления его подотчетным лицом. 

1.17. Остаток неиспользованных денежных документов вносится подотчетным ли-
цом в кассу по приходному кассовому ордеру с надписью "фондовый" не позднее дня, 
следующего за днем утверждения руководителем Авансового отчета (ф. 0504505). 

1.18. Если подотчетным лицом не представлен в установленный срок Авансовый 
отчет (ф. 0504505) или не внесен в кассу остаток неиспользованных денежных докумен-
тов, работодатель имеет право удержать сумму задолженности по выданным денежным 
документам из заработной платы работника с соблюдением требований ст. ст. 137 и 138 
ТК РФ. 

1.19. В случае увольнения работника, имеющего задолженность по полученным 
под отчет денежным документам, их стоимость взыскивается с работника в порядке воз-
мещения им прямого действительного нанесенного ущерба. 
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к Порядку выдачи под отчет денежных документов 
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_________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы руководителя) 
от ______________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы работника)  

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о выдаче денежных документов под отчет 

 
Прошу выдать мне под отчет денежные документы  

______________________________________________________________________ 
(указать наименование) 

В количестве ___________на ______________________ 
___________________________________________________________ 

(указать цель)) 
 

на срок до "_________"_____________20_______ г. 
"_________" 20______г. ______________________(подпись работника) 

 
Отметка о наличии задолженности работ-
ника по ранее полученным денежным до-
кументам 
 
Задолженность (имеется/отсутствует) _____ 
При наличии задолженности указать доку-
менты (наименование/количество)_______ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
Срок отчета «______» _________________ 
20______ г. 

Решение руководителя о выдаче денежных 
документов под отчет 
Выдать __________________________ руб. 
В количестве_______________________шт. 

(должность) /подпись)/ (фамилия, инициалы) 

"______" ______________20_______ г. 
______(подпись) ____(фамилия, инициалы) 
______" _____________ 20______ г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 7 
к Учетной политике для целей бюджетного учета 

и целей налогообложения, утвержденной распоряжением 
администрации Тайшетского городского поселения 
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от 17.12.2018г. № 536 
 

ПОРЯДОК ПРИЕМКИ, ХРАНЕНИЯ, ВЫДАЧИ И СПИСАНИЯ  
БЛАНКОВ СТРОГОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

 
1. Настоящий порядок устанавливает правила приемки, хранения, выдачи и списа-

ния бланков строгой отчетности. 
Получать бланки строгой отчетности имеют право работники, замещающие долж-

ности, с которыми заключен договор о полной индивидуальной материальной ответствен-
ности. 

Бланки строгой отчетности принимаются работником в присутствии комиссии по 
поступлению и выбытию активов. Комиссия проверяет соответствие фактического коли-
чества, серий и номеров бланков документов данным, указанным в сопроводительных до-
кументах (накладных и т.п.), и составляет акт приемки бланков строгой отчетности. Акт, 
утвержденный руководителем, является основанием для принятия работником бланков 
строгой отчетности. Форма акта приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку. 

Аналитический учет бланков строгой отчетности ведется в Книге учета бланков 
строгой отчетности (ф. 0504045) по видам, сериям и номерам с указанием даты получения 
(выдачи) бланков, условной цены, количества, а также с проставлением подписи полу-
чившего их лица. На основании данных по приходу и расходу бланков строгой отчетности 
выводится остаток на конец периода. 

Книга должна быть прошнурована и опечатана. Количество листов в книге заверя-
ется руководителем и уполномоченным должностным лицом. 

Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах. По 
окончании рабочего дня места хранения бланков опечатываются. 

Внутреннее перемещение бланков строгой отчетности оформляется Требованием-
накладной (ф. 0504204). 

Списание (в том числе испорченных бланков строгой отчетности) производится по 
Акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0504816). 
 
 
 
 
 

Приложение № 1  
к Порядку приемки, хранения, выдачи и списания бланков строгой отчетности 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 
(должность, фамилия, инициалы руководителя) 

 

АКТ 
приемки бланков строгой отчетности 

«_______»________________20___г.       №_____ 
 
Комиссия в составе: 
Председатель _________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы) 
Члены комиссии: 

_________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы) 

_________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы) 
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_________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы) 

Назначенная _________________________________________________________________ 
(распорядительный акт руководителя) 

произвела проверку фактического наличия бланков строгой отчетности, 
полученных от _______________________________________________________________ 
согласно счету от «_______»________________20_____ г. №___________________ 
и накладной от «_______»________________20_____ г. №___________________ 
В результате проверки выявлено: 
1. Состояние упаковки ________________________________________________________ 
2. Наличие документов строгой отчетности: 
Наимено-
вание и код 
формы 

Количество 
бланков 
(единиц) 

№ формы Се-
рия 

Излиш-
ки (еди-
ниц) 

Недоста-
чи (еди-
ниц) 

Брак 
(единиц) 

На 
общую 
сумму, 
руб. по 

на-
клад
ной 

факти-
ческое 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         
         
         
         
 
 
Подписи членов комиссии: 
Председатель _________________________/ _______________/ _______________________ 
   должность   подпись  расшифровка 
Члены комиссии:  
_________________________/ _______________/ _______________________ 
 должность   подпись  расшифровка 
_________________________/ _______________/ _______________________ 
 должность   подпись  расшифровка 
_________________________/ _______________/ _______________________ 
 должность   подпись  расшифровка 
 
Указанные в настоящем акте бланки строгой отчетности принял на ответственное хране-
ние и оприходовал в ____________________________________(наименование документа) 
№________"__________" ________________20________г. 
 
 
_________________________/ _______________/ _______________________ 
 должность  фамилия, инициалы  подпись 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 8 
к Учетной политике для целей бюджетного учета 

и целей налогообложения, утвержденной распоряжением 
администрации Тайшетского городского поселения 
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от 17.12.2018г. № 536 
 

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ 
ПРЕДСТОЯЩИХ РАСХОДОВ 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. В учете формируются следующие резервы: 
- резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за 

неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное страхование; 
- резерв для оплаты фактически осуществленных затрат, по которым не поступили 

документы контрагентов. 
1.2. Каждый резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении 

которых он был создан. 
1.3. Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв, осу-

ществляется за счет суммы резерва. При его недостаточности соответствующие суммы 
отражаются в составе расходов текущего периода. 

Резерв для оплаты отпусков 
1.4. В целях расчета резерва для оплаты отпусков осуществляется оценка обяза-

тельств по состоянию на конец каждого отчетного года. 
1.5. Резерв на оплату отпусков определяется на последний день расчетного периода 

исходя из количества дней неиспользованного отпуска по всем работникам на эту дату. 
В число неиспользованных дней отпуска включаются только те дни, право на кото-

рые работники уже заработали, но не использовали на конец расчетного периода. 
1.6. Для определения размера обязательства за пять рабочих дней до окончания ка-

ждого расчетного периода формируются сведения о неиспользованных днях отпуска по 
каждому работнику по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Порядку. 

1.7. Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств: 
- на оплату отпусков работникам; 
- на уплату страховых взносов. 
1.8. Расчет оценки обязательства на оплату отпусков производится в целом по 

формуле: 
 Обязательство на оплату отпусков = ∑(Кn х СЗПn),  
где Кn - количество неиспользованных n-м сотрудником дней отпуска по состоянию на 
конец расчетного периода; 
СЗПn - средний дневной заработок n-го работника, определяемый по состоянию на конец 
расчетного периода в соответствии с п. 10 Положения об особенностях порядка исчисле-
ния средней заработной платы (утв. Постановлением Правительства РФ от 
24.12.2007 №922); 
n - число работников, имеющих право на оплачиваемые отпуска по состоянию на конец 
соответствующего периода. 

1.9. Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем по 
формуле: 
Обязательство на уплату страховых взносов = Обязательство на оплату отпусков x С, 
где С -  ставка страховых взносов. 

1.10. Сумма резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец расчетного пе-
риода определяется как сумма величины обязательства на оплату отпусков и обязательст-
ва на уплату страховых взносов. 

1.11. Расчет оценки обязательств и суммы резерва для оплаты отпусков оформляет-
ся отдельным документом произвольной формы, который подписывает исполнитель и ли-
цо, ответственное за ведение учета. 

Резерв для оплаты фактически осуществленных затрат, по которым не поступили 
документы 
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1.12. Резерв по расходам без документов создается в случае, когда расходы факти-
чески осуществлены, однако по любым причинам соответствующие документы от контр-
агента не получены. 

1.13. Примеры расходов, по которым создается резерв: 
- расходы на электроэнергию, тепловую энергию, водоснабжение и т.п., по кото-

рым не поступили счета ресурсоснабжающих организаций; 
- расходы в виде периодических платежей, если имеются основания для их осуще-

ствления, установленные нормативными актами и (или) договором. 
1.14. Работник, ответственный за осуществление расходов и (или) за взаимодейст-

вие с соответствующим контрагентом, обязан сообщить лицу, ответственному за ведение 
учета и составление отчетности, о фактическом осуществлении расходов и об отсутствии 
документов контрагента не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда документы 
должны были быть получены. 

1.15. Резерв создается в сумме, отражающей наиболее достоверную денежную 
оценку расходов, необходимых для расчетов с контрагентом. 

1.16. Наиболее достоверная оценка расходов представляет собой величину, необ-
ходимую непосредственно для исполнения (погашения) обязательства перед контрагентом 
по состоянию на отчетную дату или для перевода обязательства перед контрагентом на 
другое лицо по состоянию на отчетную дату. 

1.17. Величина создаваемого резерва определяется комиссией по поступлению и 
выбытию активов. Решение о создании резерва и его сумме оформляется соответствую-
щим протоколом. 

1.18. На основании поступивших от контрагента документов фактические расходы 
отражаются следующим образом: 

- если сумма фактических расходов меньше величины созданного резерва, то рас-
ходы относятся полностью за счет резерва, а оставшаяся величина резерва списывается на 
уменьшение расходов текущего финансового года; 

- если сумма фактических расходов превышает величину созданного резерва, то 
расходы относятся за счет резерва в полной сумме резерва, а оставшаяся величина расхо-
дов относится за счет расходов текущего финансового года. 
 

Приложение № 1  
к Порядку 

 
СВЕДЕНИЯ О КОЛИЧЕСТВЕ НЕИСПОЛЬЗОВАННЫХ ДНЕЙ ОТПУСКА 

ПО СОСТОЯНИЮ НА " ____ "  ____________ 20 ________ г. 
 
№ 
п/п 

Должность работ-
ника 

Ф.И.О. Количество неиспользованных дней 
отпуска за фактически отработанное 
время 

    
 
Исполнитель  
_________________________/ _______________/ _______________________ 
 должность   подпись  расшифровка 
«______»___________20___г. 




